de início da investigação, não há necessidade de inclusão de nenhuma outra despesa para fins de justa

comparação.

5.1.6. Do valor normal construído

83. Considerando a tabela apresentada no tópico anterior, apurou-se, para fins de início da

investigação, o valor normal de US$ 7.187,80/t (sete mil e cento e oitenta e sete dólares estadunidenses e

oitenta centavos por tonelada) para os pneus agrícolas originários da Índia.

5.2. Do preço de exportação

84. De acordo com o art. 18 do Decreto nº 8.058, de 2013, o preço de exportação, caso o

produtor seja o exportador do produto objeto da investigação, será o recebido ou a receber pelo produto

[...]

[RESTRITO] [RESTRITO] 2.606,81

87. Dessa forma, dividindo-se o valor total FOB das importações do produto objeto da

investigação, no período de investigação de dumping, pelo respectivo volume importado, em toneladas,

obteve-se o preço de exportação de US$ 2.606,81/t (dois mil e seiscentos e seis dólares estadunidenses e

oitenta e um centavos por tonelada).

5.3. Da margem de dumping

88. A margem absoluta de dumping é definida como a diferença entre o valor normal e o preço

de exportação, e a margem relativa de dumping se constitui na razão entre a margem de dumping

[...]

Margem de Dumping Absoluta

(US$/t)

(c) = (a) - (b)

Margem de Dumping

Relativa (%)

(d) = (c) / (b)

7.187,80 2.606,81 4.580,99 175,7%

111. Desse modo, para fins de início desta investigação, apurou-se que a margem de dumping da

Índia alcançou US$ 4.580,99/t (quatro mil e quinhentos e oitenta dólares estadunidenses e noventa e nove

centavos por tonelada).

5.4. Da conclusão sobre os indícios de dumping

91. A margem de dumping apurada anteriormente, com base nas informações apresentadas

pela peticionária, demonstra a existência de indícios da prática de dumping nas exportações de pneus